PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 281/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Pensando em ampliar a cobertura vegetal arbórea, aumentar a biodiversidade e

promover a melhoria da qualidade ambiental no Município de Abaetetuba, apresentamos no

dia de hoje a presente proposição, a qual promove uma campanha de incentivo à

arborização no nosso município. A Campanha seria permanente de Incentivo à arborização,

e consistiria na distribuição gratuita, pelo Poder Público, de mudas de árvores e de plantas

ornamentais, aos munícipes interessados no seu plantio.

A quantidade de mudas será limitada por pessoa e estabelecida mediante o estoque e

a época do ano. Caberá à secretaria de Meio Ambiente municipal selecionar os tipos de

árvores, frutíferas ou ornamentais, adequadas ao plantio nos logradouros públicos e

residenciais da cidade, assim como, fornecerá aos interessados as mudas adequadas,

levando em conta o espaço de adequação existente em sua residência, e em casos do

plantio em via pública, deve se considerar o que está instituído na Lei Orgânica Municipal,

no que tange ao plantio em vias públicas.

As mudas entregues aos munícipes deverão ser acompanhadas de um folheto

explicativo e de orientação sobre plantio, proteção e manutenção das mudas. No ato da

entrega da muda, o munícipe deverá assinar termo responsabilizando-se junto à Secretaria

de Meio Ambiente municipal por seu plantio e manutenção.

 A iniciativa da proposta desse vereador que subscreve, se deu a partir do

momento em que estamos vivendo, no qual o calor está excessivo, e, principalmente após

as últimas notícias climáticas mundiais, agora mais do que nunca, de cunho alarmante, pois,

de acordo com a Organização das Nações Unidas (ONU), o “Aquecimento Global” acabou,

agora o planeta entra na era da “Ebulição Global”, e as evidências estão em toda parte,

portanto, diante dos fatos já explanados, e, considerando que as árvores promovem

sombreamento, contribuem para regular temperatura e umidade do nosso planeta, além de

que o plantio de árvores é uma das principais recomendações de especialistas para a

mudança do cenário atual, pois, elas absorvem gás carbônico e liberam oxigênio,

melhorando a qualidade do ar e demais fatores de contribuição para o bem estar climático, é

que:

           Requeremos na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente solicitando a Excelentíssima Senhora Francineti

Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor

competente de sua administração, a realização de uma “Campanha permanente de incentivo

à arborização na cidade de Abaetetuba”. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

munícipes via meios de comunicação de nosso Município.

          Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

setembro de 2023.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD